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Sclfossi, 7, júní 1995.

Efnahags- og viðskiptanefnd Alþingis 
Hr. formaður Vilhjólmur Egiisson 
q Í q  Ágústa 11. Lárusdóttir, deildarfulltrúi 
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Umsögn Sambands garóyrkjubœnda um Frumvarp til laga um hreytmgar
á lögum vegha adildar íslanda að Afþjóðavlðshiptastofnumnm (lagtfyrir AIþingi á

]J9. löggjafarþingi 1995).

Eins og yður er kunmigt þá hefur garðyrkjan sérsíöðu mcðal grcina landbúnaðarms 
vcgna gífurlegs innflutnings garðyrkjuafurða á árinu 1988. Þctta hcfur í fðr mcð sér 
skuldbindandi markaðsaðgang ö íágum tollum scm i mörgum tilfclium fcr langt fram úr því 
scm ncniur innflutningi síðustu ára, samanbcr fylgískjal, Mcð tílkomu iýsingar og 
kolsýrugjafar i ylrækt, og kæligcymsla og notkunar dúka í útirækt hcfur tckist að Icngja 
ræklunarárið hór á landi og lcngja gcymslutíma, sem hvoru tveggja lciðír af sér aukið framboð 
innlcndra afurða.

Samband garðyrkjubænda minnir á hvcrníg viðauki BES-samningsíns (Cohcsíon- 
iistinn) hcimilar ótakmarkftðan toUalausan innflutntng mikílvægra garðyrkjuafurða fnnm 
mánuði á órí frá löndum scm styrkja framlciðslu sína uni alll að 25% af framlciðsluvcrðmæli, 
skv. skýrslu Markúsar Möítcr hagfræðings um íslcnska ylrækt frá 1993.

Vcrðlag á garðyrkjuafurðum, bæði blómum og grænmcti, brcytist mjög hratt bæði 
héTlcndis og erlcndis, og ræðsl a f framboöi og cílírspurn hvcrju sínní. Vcgna lcgu iandsins á 
norðlægum slóöum koma árstíðabundnar afurðir síðar á markað hcr cn í þcim löndum scm 
ligcja sunnar, þetta hcfiir 1 för mcð sér að vcrð á mörkuðum þar cr farið að lækka þcgar fyrsta 
uppskcra okkar er að koma á markaðinn.

Samband garðyrkjubænda krcfst þcss að lollabindingar fyrir garðyrkjuafurðir vcrði 
nýltar að fúllu og ckki vcrðí aukið á vanda garðyrkjunnar umfram það sem GATT- 
samningurínn fclur í sór, ef monn vilja hafa þcssa atvinnugrcin í landinu á annað borð. 
Samkvæmt frumvarpinu lækka tollaígildi um 6% á ári næstu 6 árin á fiestum tollflokkum 
blóma og cínu tollnúmcri grænmctis, cða um nlls 36%» en áður hafði verið rætl um að 
tollaígildin á öllum flokkum garðyrkjuafurða myndu lækka um 15% á næstu 6 árum.

Við minnum ó að gróðurhús og aðrar fjárfcstingar í garðyrkju cru það sérhæfðar að 
þær vcrða vart notaðar tií annars.

Garðyrkjubændur hafa áhyggjur af því að eftirlit mcð innflutningsmagni hinna 
cinstöku tolltaxta verði erfm. Nauðsynlcgt cr að framfari vöruskoðun ásamt því scm fylgsl er 
mcö innflutningsmagní, og vcrða hagsmunaaðilar að ciga sæti i cftirlitsncfnd mcð innflutningi 
vcgna fagþckkingar.
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Um breytingar á tollalðgum nr. 55/1987, með síðari breytingum.

í 6. grcin A cr lagt tíl að tollar á vörur sem fluttar eru inn samkvæmi viðauka III B 
skuli vcra 30% í stað þcirra 40% sern GATT-tilboðið gerði ráð fyrir. Mcð þcssu er 
markaðsaðgangur í raun bæUur frá því scm var á viðmiðunarárinu 1988.

í sömu grcin um breytingar á tollalögum cr vísað tíl viðauka IV B. Umracddur viðaukí 
kcmur garðyrkjubændum mjög á óvart þar scm aldrei hcfur vcrið frá honum greint í kynníngu á 
GAT'i'-samningnum óg virðíst hann til þcss gerður að búa til svigrúm til að fara út fyrir 
GATT-rammann ef þurfa þykir án þcss að spyrja löggjafann álits (sjá bls, 23). M la þykir 
okkur mjög einkennílcgt þar scm ríkjandi markaðsaðgangur skv. GATT-samningnum er mjög 
mikiíl fyrir bæði grænmcti og blóm. Fyrir vörurnar í viðauka IVB cr ncfnt sérstakíega að 
tollþrepin skuli vcra 0, 25, 50 cða 75 hundraðsblutar af þcim tolli scm tilgrcindur er í tollskrá. 
Þcssí útfaerslulcið virðist okkur að gcri að engu vald löggjafans ti! að sktlgreína starfsumhvcrfi 
garðyrkjunnar.

Einníg er mcð öllu óskiljanlcgt hvar tölur í þcnnan viðauka ent fcngnar þar scm um er 
að ræða mun mcira magn cr en flyta má inn til landsins samkvæmt ríkjandi markaðasaðgangi. 
I Icildarkvótar í garðyrkjuafurðum skv. víðaukum III B og IV B jafhgilda í flcstum ttífcílum 
allrí innanlatidsframleiðslu á þessum afiirðum og gott bctur.

Um breytmgar á Iðgum um framielðslu, verðlagrtlngu og sðlu á bávðrum 
nr. 99/1993, með síóari breytingum.

i 19. grcin eru lagðar til breytíngar á 53. grcin. Ákvæði um að hcimili só að skipta 
tollkvótum upp í ciningar cr að okkar mati óljóst. EÍnnig vckur aíhygli að taíið er nauðsynlcgt 
að taka sórslakícga fram að "endurúthluta megi tolíkvótum sem ekki ent nýtlir innan þcss frests 
scm tilgrcindur er við úthiulun kvóta."

í 20. grein cr íjallað um nýja 53. grcin A sern byggir á viðauka IV B scm áður hcfur 
vcrið vakin athygli á. Landbúnaðarráðherra gctur að vísu ákvcðið að viðbótarkvótar komi tíl 
frádráttar tollkvóta í viðauka 111 B en vcrði grcinin samþykkt svona býður hún upp á 
eftirgefanlega túlkun.

í 24. grcin er lagt til að við bætist ný grein, 75. grcin, um hlutvcrk þriggja manna 
ncfndar, Hún skal vcra til ráðuneytis (ckki ráðgcfandi ?) og þar er fyrst talin útfærsla 53. 
grcínar og 53. grcinar A um úthlulun tollkvóta. lafnframt cr ncfndinní falið að "gcra lillögur 
til landbúnaðarráðhcrra um þau vcrkcfni scm hcnní cru falin mcð lögum þcssum".

Samband garðyrkjubænda álítur að vcrði lagabrcytingarnar samþykktar mcð þcssu 
móti sc það ávísum á togstreitu og til þcss fallið að torvclda landbúnaðarráðhcrra að 
framíyigja þcim hluta GATT-samningsins scm snýr að tolikvótum.

Um breytingar á Iðgum nr. 51/1981 um varnir gegn sjákdémum og meindýrum á plöntum.

Breyting á 2. málsgr. 3. grcinar laganna, samanbcr lög nr. 59/1990. Hcr virðisl vera 
ákvæði um óskilgrcínda gjaldtöku á íslcnska garðyrkjubændur. Þctta vekur nokkra furðit 
vcgna þcss að "gamlft" cfttrlitsgjaldið hcfur snúið að því að cinangra og útrýma nýjum 
skaðvöidum sem hingað hafa borist mcð innflutningi.

Samband garðyrkjubænda icggur þó ríka áhcrslu á að cflirlit nieð sjúkdómum og 
mcindýmm, svo og eiturefnum verði mikið og virkt.
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Lokaorð.

Ekki er í umsögn þessari ^allað um einstok tollaígildi nó gerðar sórstakar 
athugascmdir við viðauka 1. Margar breytingar á tollflokkum 1 6. og 7. kafla eru ti! hins betra 
ef hugmyndir um útfærsiu þá sem Landbúnaöarráðuneytið hcfur sett fram (magn, tímabil) ná 
fram að ganga. Fyrir því er engín trygging að okkar mati.

Samband garðyrkjubænda og ráðunaular Bændasamlaka Islands iögðu fram tiliögur 
að brcytingum að tollskrá vcgna GATT-samninganna, enn vantar frekari skiptingu tollflokka í 
7. kafla þannig að ekki séu undir sama tollnúmcrí ólíkar tcgundir scm flutlar vcrða inn á 
mismunandi tíma og e.t.v. mcð mismunandi tollaígiidum. Einnig cru Örfáar tcgundir (stcinsclja 
og radísur) þar scm toliaígildin eíga að vcra kr/búnt í stað kr/kg, þar scm sala þcirra fcr ávailt 
fram í búnium, á þcssu hcfur ítrekað vcrið kraftst leiðrcttinga,

Einnig cr óljóst hvort vörur scm fluttar vcrða til Varnarliðsíns á Keflavíkurflugvclii 
vcrða mcð tollaígildum eða ckki, vcrði það ckki býður það hcim hættunni á því að rcynl vcrði 
að koma vörum scm fara eiga til Vamarliðsins inn á inntcndan markað.

Þá cru tollaígildi í tollskrá í krónuni, en tiiboð Ísíands í GATT-samningunum var í 
SDR, við tcljum að eðíilcgt sé að. toílskráin vcrðí einnig í SDR eða að fiilHryggt sc að 
gengisbrcytingar vcrði ekkí til að skckkja tollaígíldín, hvorl hcldur scrn cr lií lækkunar cða 
hækkunar,

Mcð því að brcyta hluta af tollaígildunum úr krónutölutolli í hlutfallstoli cr vcrnd 
innlondrar framlciðslu rýrð þcgar vcrð erlcndis er lágt, sbr. mcðfylgjandi línurit.

í skýríngum mcð frumvarpínu cr tckið fram að gcrt vcrði "ráð fyrír því að toliar 
samanslandi af vcrðjöfhun vcgna vcrðmunar scm cr á hcimsmarkaði vörunnar og 
hcildsöluvcrði samsvarandi innlcndrar vðru auk 30% tollvcrndar’' (bls, 22). Hvað garðyrkjuna 
varðar fáum við ckki sóð að þcssi tollvcmd náist i öllum tiívikum.

Virðingarfyllst,
f. h, Sambands garðyrkjubænda 

Kjarlan Ólafsson, formaður

Afrit scnt Landbúnaðarncfhd Alþingis.



íslensk garðyrkja og GATT

Á  súlurhunum hér fyrir neðan sjáum við samanburð á þvi magni sem flutt var u) Íandsins árið 
1994 og þvf rnagni sem heimilt er að flytja inn á lægri tollum á nokkrum tegundum blómjuria og 
grsenmetis. s,k.v. G A IT  samkomulaginu Þarm á sjá að talsyen þarf að auka éftirspum eftir 
þcim iegundum áður cn tollaigili koma til framkva?mda.
Á þcssnm tfma hefur EES samningurinn tekið gildi og skv. hónum er frjáis ótollaður 
ínnílnmingnr heimill á 5 tegundura blóma og 4 tegundum granmetis á ákv. tfmura árs.
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A%  “  hlntfa!3stollur, 30% skv. viðauka I

A1 -  lollaígíldi í króiium, 198 kr/kg ó tómötum skv. viðauka I

1ÖQ á y-ás sýnir fulla vcrnd skv, Gatl-tilboöi, hi'm næst þegar c.i.f.-vcrð cr 
100 kr/kg á tómötmn en fcr hlutfallslcga lækkandi eftir því sem verft erlcudis 
lækkar.

TÓMATAR - frávlk A%+A1 frá GATT-tiIboöí miöaö viö 
mismunandi clf-verö.
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